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 از دولت ومجلس به خاطر افزایش حقوق  •
بازنشستگان تامین اجتماعی تشکر می کنم. 
خواهشمند است این افزایش سریع تر اعمال 

شود.
 یه نفر گفته بود زندگی با تمام مشکلاتش  •

می گذرد و زمان مدرسه و کنکور رو مثال زده 
بــود. بله. دوســت عزیز مشکلات اون زمــان با 
الان فرق داشت. مشکل الان بی پولیه و گرانی 
که هیچ وقت ازش نمی شه رد شد جز با خود 

پول لعنتی!
 هرگز زنت را تحقیر نکن، چون بار بیماریِ اش  •

را سال ها باید به دوش بکشی. هرگز به زنت 
پرخاش نکن، چون سال ها سکوت مرگبارش 

را باید طاقت بیاوری.
 چه مسئله ای مهم تر از امنیت عمومی مردم  •

است که مجلس قوانین برخورد با سارقان و 
زورگیران و مواد فروشان را اصلاح نمی کند؟ 

مردم به کجا پناه ببرند؟
 توافق بشه یا نــه، به گفته خــودشــان هیچ  •

تاثیری بر وضعیت زندگی مردم نمی گذارد.
 خیلی جالبه! مــعــادن مــس کــرمــان چنان  •

حمایتی از تیم های فوتبالشون می کنن که ۳ 
تیم در لیگ برتر دارن ولی بزرگ ترین معدن 
آهن ایران در خراسان رضوی است و نفعش را 
اصفهانی ها می برن. آقای استاندار تو رو خدا 

دلت برای ورزش این استان بسوزه!
 چقدر مهاجرت زیــاد شــده! هیچ کس فکر  •

اساسی نمی کند. هر متخصص و کاربلدی که 
می بینی مهاجرت می کند. آقایان کمی کلاه 
شان را بالاتر بگذارند، ببینند دلیلش چیزی 

جز فراوانی مشکلات می تواند باشد!
ــاءا... بی عفتی و بی حیایی زودتــر از  •  ان ش

جامعه جمع بشه. ای کاش مشکلات اقتصادی 
را بهانه ای برای ولنگاری قرار ندهیم! کاش 
می شد برای بی غیرتی مردان جریمه ای درنظر 

گرفت. به نظرم بیشتر جواب می داد.
 یکسره برید مذاکره کنید برای برجام. آمریکا  •

40 ساله تحریم هاش رو هر روز بیشتر می کنه 
باز بهش اعتماد کنید!

 اگر واقعا مسئولان قصد دارند برای حال و روز  •

بورس کاری بکنند و ریشه فساد رو بخشکانند 
ــه سهام  بــســم ا....  چــطــور ممکن اســـت ک
شرکت های بنیادی و عظیم با خاک یکسان 
شود و سهام شرکت های کاغذی ورشکسته از 

هزار تومان به ۹ هزار تومان برسد؟
 شما حق ندارید کسی رو به خاطر قد، وزن  •

و صورتش مسخره کنید چون خودش نقشی 
توش نداشته ولی اون حق داره شما رو بی شعور 

خطاب کنه چون کاملا دست خودتونه!
دوچرخه  • از  استفاده  مزیت های  ــاره  دربـ  

صحبت های فراوانی شده است ولی من به 
ــردی که چند سالی اســت در شهر  عنوان ف
ــواری می کنم باید بگم فرهنگ  دوچرخه س
سازی در این زمینه بسیار ضعیف است. اگر 
من دوچرخه سوار بخواهم از آن استفاده کنم 
تمام فکر و ذهنم باید درگیر برخورد نکردن 
با خودروها و موتورهای پارک شده در مسیر 
و موتورهایی باشد که در مسیر دوچرخه ویراژ 

می دهند و همین طور عابران پیاده.
 واقعا نمایندگانی که  سال ۹۹ با مصوبات  •

ــود در کمک بــه قــانــون  گــریــزی دزدان و  خ
متعرضان به مال و امنیت مردم قانون  تصویب 
کردند، کاش حداقل  لحظه ای خود را به جای 

مردم بی پناه قرار می دادند!
 معاونت ریاست جمهوری دربــاره خانواده  •

شهدا و جانبازان تصمیم گرفتن که از تحصیل 
دانــشــجــویــان در رشــتــه هــای مدیریت دیگر 
حمایت نکنن. ما واقعا امکان پرداخت شهریه 
را نداریم. دانشگاه امروز به دانشجویان شاهد 
اطلاع داده، اگر برای ورودی های جدید باشه 
خب بحثی نیست، ولی من فوق دیپلم مدیریت 
را نمی توانم به رشته های مهندسی تغییر بدهم 
برای ادامه تحصیل. لطفا تا مقطع کارشناسی 
که مجبور به ادامه تحصیل هستیم، موافقت 

بفرمایید.
 آفرین بر کشتی گیران جوان کشورمان که  •

در مسابقات جهانی قهرمان شدند. شما هم 
که درگیر فوتبال هستید و فقط یک خبر کوتاه 

و چند سطری نوشتید.
 من فکر می کنم حالتان زیاد مساعد نیست  •

که تیتر می زنید »افت قیمت طلا و دلار تا کجا 
ادامه دارد؟« آن هم با کاهش فقط هزار تومانی!

ــه درد  • ــدی فــقــط ب ــ  افــزایــش حــقــوق درص
حقوق های بالا می خوره!

 متوجه شدیم یکی از اقوام خیلی ماخوذ به  •
حیا از شدت بیماری، گرسنگی و فقر داشت 
فوت می کرد که همسرش به خانم بنده اطلاع 
نجاتشون  بستگان  کمک  با  تونستیم  و  داد 
بدیم. عزیزمن الان دیگه وقت ماخوذ به حیا 
بودن نیست. بگو، علم غیب نداریم که بفهمیم 
حال و روزت رو! وای بر ما که چه شب ها سیر 

خوابیدیم و...
 من کم سواد حاضرم برای مسئولان اقتصادی  •

ثابت کنم معضل نبود عدالت  دانشنامه دار 
اقتصادی ناشی از بانکداری ربوی است. باز 
شدن راه آن که بهترین اقتصاد و اشتغال را 
همراه داشته باشد، آسان است. همان طور که 
یک کشاورز روستایی بی سواد درکاشت یک 
نهال از مهندس کشاورزی مدرک دار ماهرتر 
است. مشکل عقب افتادگی ما تعصب بر ارزش 

دانشنامه و بی ارزشی تجربه است.
 در خصوص گــزارش تان باید بگویم، تمام  •

کم  ناراحت  که  نیست  اینستاگرام  اینترنت 
شدن پهنای باند آن شدید. باید پهنای باند 
اینستاگرام کم شود تا سرعت بقیه اپلیکیشن ها 

و خصوصا برنامه های داخلی افزایش یابد. 

در سوگ 
شهادت 

زین العابدین 
امام سجاد)ع(

عـــبـــادت  زیــــنــــت  ای 
شهریار  ــان، ای  ــدگ ــن ــن ک
ــیــایــش، ای فــرزنــد خون  ن
ــدا! چــه بــســیــار اســت  ــ خ
واگویه  که  مصیبت هایی 
انبوه است  و چه  نکردی 
دردی که در دلت پنهان 
کــــردی. مـــولای مـــن! تو 
پــــیــــام آور بـــزرگ تـــریـــن 
ــودی؛  مجاهدت تــاریــخ ب
ــر زمــیــن ریختن  شــاهــد ب
چشمی های  ــور  نـ ــون  خـ
ــتـــدار پــیــام  ــانـ ــدا و امـ ــ خ
ــام حـــســـیـــن)ع(. یا  ــیـ قـ
زین العابدین)ع(! واژه ها 
با همه وسعت شان در بیان 
شکوه بندگی تو عاجزند. 
امشب، در غربت مدینه، 
دیداری که سال ها آرزویش 
را داشتی، میسر خواهد 
شد؛ امشب آسمان و زمین 
امشب،  توست.  سوگوار 
دل شیعیان خون است از 
عروج عاشقانه چهارمین 
ــادت یــادگــار  ــه ــام و ش امـ
مــحــمــد مــصــطــفــی)ص(. 
اماما! بر آن عهدی که با 
پدرت بسته ایم، وفاداریم 
از  ــت  اس لبریز  قلبمان  و 
کنت  لیتنی  یــا  زمــزمــه 
بگیر  را  دستمان  معکم. 
ــوره زار دنیای  کــه در شـ
دون، سخت محتاجیم به 
وجــودی که روحمان را از 
زنگارها پاک کند. یا وجیهاً 

عندا...، اشفع لنا عندا...

جوابیه هما
در پی چاپ مطلبی به نقل از یک شهروند در 
ستون حــرف مــردم در مــورخ 1401.11.4    
مبنی بر تاخیر یک ساعته پرواز به دلیل  سوار 
شدن  اضافه بر ظرفیت هواپیما روابط عمومی 
هواپیمایی )هما ( با ارسال پاسخی به خراسان 
اعلام کرد: با توجه به این که پیام درج شده به 
دلیل  ذکر نشدن تاریخ پرواز قابل پیگیری نیست 
اما بررسی گزارش هماهنگ کننده پرواز تهران 
به مشهد در نیمه اول تیرماه نشان می دهد  در 
این مدت با جابه جایی ناوگان فوکر به ایرباس در 
برخی  از پرواز های این مسیر با افزایش ظرفیت 

مسافرگیری نیز مواجه بوده ایم.

فساد فولاد از کجا آب می خورد؟ 
با انتشار گزارش تحقیق و تفحص مجلس از شرکت 
فــولاد مبارکه، بحث هــای داغــی دربــاره محتوای 
این گزارش، اتهامات منتسب به افراد و چهره های 
سیاسی و مدیران سابق در ارتباط با این پرونده 
ــل شکل گــیــری تخلفات مــالــی در چنین  و دلایـ
شرکت هایی مطرح شده است. ابتدا شاید لازم باشد 
ــاره فــولاد مبارکه به دست  اطلاعات بیشتری درب
بیاوریم. این شرکت با ارزش روز بیش از 281 هزار 
بــورس، دومین شرکت بزرگ  میلیارد تومان در 
بورسی و سومین شرکت بزرگ در ارزیابی سازمان 
مدیریت صنعتی از نظر درآمد فروش در سال گذشته 
است. صورت های مالی سال 1400 این شرکت 
نشان می دهد که فولاد مبارکه با مجموع دارایی 
248 هزار میلیارد تومانی، درآمد فروش 184 هزار 
میلیارد تومانی و سود خالص 108 هزار میلیارد 
تومانی یک غول اقتصادی است که چند ویژگی 
مهم دارد. به لحاظ مالکیت، شبه دولتی است و 
17 درصد آن متعلق به ایمیدرو )وزارت صمت(، 
20 درصد از طریق سهام عدالت در اختیار وزارت 
اقتصاد و حدود 20 درصد صندوق های بازنشستگی 
در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. 
به لحاظ مدیریتی با ترکیب سهامداری فعلی، وزیر 
صمت تعیین کننده مدیرعامل است. بزرگ ترین 
ــدود  یک  ــولادی کشور اســت و سهمی ح شرکت ف
سوم تولید محصولات فولادی را در اختیار دارد. در 
نتیجه چنین شرکتی هم دارای انحصار نسبی است 
و هم ماهیت دوگانه دولتی - خصوصی دارد. چنین 
شرکت هایی مستعد شکل گیری فساد هستند. حجم 
عظیم گردش مالی و درآمدی در چنین شرکت هایی، 
چشم طمع بسیاری را به خود جلب می کند. اگر چه 
الزامات شفافیت در بورس موجب می شود که همه در 
جریان آخرین تحولات مالی و اخبار این شرکت قرار 
گیرند و نظارت هایی از این ناحیه بر فولاد مبارکه و 
شرکت های مشابه اعمال شود ولی این نظارت کافی 
نیست. چرا که به طور خاص در صنایع بزرگی که 
محصول نهایی آن ها محصول واسطه ای برای سایر 
صنایع است، با فرایند مبهمی از قیمت گذاری و در 
نتیجه مبادلات مالی مواجه هستیم که رصد آن دشوار 
اســت. بــرای روشــن تر شدن بحث، توجه کنیم که 
بسیاری از مردم به عنوان مصرف کننده لوازم خانگی 
یا خودرو با تغییرات رخ داده شده در قیمت و کیفیت 
این محصولات مواجه می شوند و همین مسئله یک 
نظارت مردمی در ارتباط با این شرکت ها را رقم می 

زند ولی شرکت های بزرگ فولادی و پتروشیمی به 
واسطه عرضه محصولات اولیه برای سایر صنایع، در 
معرض دید مردم نیستند. علاوه بر این شکل گیری 
انحصارهای طبیعی در صنایع بزرگ و مادر نظیر 
فولاد نیز امری طبیعی است. در چنین شرایطی که 
شرکتی مثل فولاد مبارکه در برخی عرصه ها، عرضه 
کننده اصلی محصول است و برای شکل دهی به 
زنجیره خود، شرکت های اقماری و ریز و درشت 
متعددی را در کنار خود دارد، نوع نظارت باید متکی 
بر یک فرایند شفاف کننده باشد. این فرایند شفاف 
کننده بورس کالاست، اما افسوس که قیمت گذاری 
دستوری دولت در سال های گذشته در بسیاری از 
صنایع، ابزار شفاف ساز بورس کالا را به یک پوسته 
ظاهری تبدیل کرده است و در باطن، به گونه ای 
دخالت و قیمت گذاری صورت می گیرد که اراده 
مسئولان برای کاهش قیمت تمام شده سایر صنایع 
استفاده کننده از فولاد  نظیر خودروسازی، لوازم 
خانگی، مسکن و سایر صنایع از طریق این قیمت 
گذاری دستوری اعمال شود که ناکارآمدی آن نیز 
مشهود است، چنان که در عمل قیمت فولاد به دلایل 
مختلف متناسب با تحولات جهانی و جهش نرخ ارز، 
افزایش یافته است. نتیجه آن اعتراف مدیرعامل 
سابق شرکت فولاد مبارکه است که قیمت گذاری 
دستوری،  52 هزار میلیارد تومان رانت ایجاد کرده 
اســت. رانتی که شبیه سایر رانــت ها از جمله ارز 
4200، بیشتر از این که به نفع مردم باشد به نفع 

دلالان بوده است.
به نظر می رسد فارغ از برخی نکات جنجالی  درباره 
افــراد دخیل در این ماجرا و این واقعیت که فساد 
موسوم به فساد ۹2 هــزار میلیاردی قطعا اغراق 
است و این رقم مربوط به کل تخلف است  که برخی از 
موارد  آن مثلا ترک تشریفات یا طی نکردن روندهای 
اداری است نه  مبلغ حیف و میل شده باید همین 
گزارش را نیز نشانه ای از اراده دستگاه  های نظارتی 
برای برخورد با فساد دانست  و از آن برای از بین 

بردن ساختار ها و روندهای فساد زا  استفاده کرد .
براین اساس مسئله تخلف و فساد در شرکت هایی 
شبیه فولاد مبارکه به سه عامل اصلی بر می گردد که 
باید برای آن چاره ای اندیشید. عامل نخست، فقدان 
نظام گزینشی شفاف و مشخص برای انتصاب افراد 
در سمت مدیران شرکت که نتیجه آن دخالت های 
سیاسی و حضور افرادی بدون تخصص مرتبط در 
راس ایــن شرکت هاست. مسئله دوم به ماهیت 
شتر، گاو پلنگ شرکت های شبه دولتی بر می گردد 
که موجب می شود مدیریتی که سه وزارتخانه در 
انتصاب اعضای هیئت مدیره آن دخالت مستقیم 
دارند، دچار درهم ریختگی شود و افراد فاسد از این 
آشفتگی بهره مند شوند. مسئله سوم به فرایندهای 
غیرشفاف قیمت گذاری دستوری و ناکارآمدسازی 
ابزار شفاف کننده بورس کالا بر می گردد که باید 

برای هر سه عامل فکری جدی شود.
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